
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

« 20^^ г. № 89 i

Об утверждении порядка проведения общественных 
обсуждений проектов муниципальных правовых 

актов по определению границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории 
Алексеевского городского округа

В целях реализации положений пункта 8 статьи 16 Федерального закона 
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года 
№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 
года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного 
самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания», в соответствии с 
Уставом Алексеевского городского округа администрация городского округа 
постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений 
проектов муниципальных правовых актов по определению границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания, на территории Алексеевского 
городского округа (прилагается).

2. Комитету экономического развития администрации 



2

Алексеевского городского округа (Дегтярева М.А.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом 
Алексеевского городского округа.

3. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа 
(ТТТтень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Алексеевского городского округа по 
экономике, председателя комитета экономического развития Дегтяреву М.А.

Первый заместите 
администрации Але$ееё£с 

городского округа по А



3

Приложение

<$> т-

Для
* 2-1 документе

УТВЕРЖДЕН 
новлением администрации 

е^ссеевского городского округа 
2024 г.

№ £ 9/

Порядок
проведения общественных обсуждений проектов муниципальных 

правовых актов по определению границ прилегающих территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Алексеевского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений проектов 
муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Алексеевского городского округа, 
(далее - Порядок) определяет процедуру и сроки проведения общественных 
обсуждений по определению границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на 
территории Алексеевского городского округа (далее - общественные 
обсуждения).

1.2. Проведение общественных обсуждений осуществляется в отношении 
проекта постановления администрации Алексеевского городского округа, 
определяющего границы прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 
пункта 2, абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона от 22 
ноября 1995 года№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - 
проект постановления).

1.3. В общественных обсуждениях на равных условиях принимают 
участие юридические лица вне зависимости от организационно-правовой 
формы, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, а 
также общественные объединения и организации, права и законные интересы 
которых затрагивает или может затрагивать проект постановления, который 
выносится на общественные обсуждения (далее - участники).

1.4. Организатором общественных обсуждений является администрация 
Алексеевского городского округа в лице комитета экономического развития 



4

администрации Алексеевского городского округа.
1.5. Для проведения общественных обсуждений создается комиссия по 

общественным обсуждениям проектов муниципальных правовых актов по 
определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания на территории 
Алексеевского городского округа (далее - комиссия). В состав комиссии в 
обязательном порядке включаются представители Общественной палаты 
Алексеевского городского округа.

2. Процедура проведения общественных обсуждений

2.1. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто путем 
опубликования в сетевом издании Алексеевского городского округа и 
Красненского района - «Газета-Заря 31» (далее - сетевое издание) и 
размещения на официальном сайте органов местного самоуправления 
Алексеевского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет  (далее - официальный сайт) 
проекта постановления с предоставлением участникам возможности 
направления предложений и (или) замечаний в электронном и (или) 
письменном виде.

https://adm-alekseevka.gosuslugi.ru/

2.2. Срок проведения общественных обсуждений составляет не менее 15 
и не более 30 календарных дней со дня публикации в сетевом издании и 
размещения на официальном сайте проекта постановления.

2.3. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из 
следующих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений (далее - оповещение);
2) опубликование в сетевом издании и размещение на официальном сайте 

проекта постановления, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, и информационных материалов к нему, прием предложений и 
(или) замечаний участников общественного обсуждения к проекту 
постановления;

3) подготовка и опубликование итогового документа (протокола) 
общественных обсуждений в сетевом издании и размещение его на 
официальном сайте.

2.4. Оповещение подготавливается организатором общественных 
обсуждений по форме, установленной приложением 1 к настоящему Порядку, 
подлежит опубликованию в сетевом издании и размещению на официальном 
сайте не позднее чем за 7 дней до дня опубликования в сетевом издании и 
размещения на официальном сайте проекта постановления, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях.

2.5. Период размещения проекта постановления, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях, составляет 15 календарных 
дней со дня опубликования в сетевом издании и размещения на официальном 
сайте.

https://adm-alekseevka.gosuslugi.ru/


5

2.6. В период опубликования в сетевом издании и размещения на 
официальном сайте проекта постановления, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, участники общественного обсуждения имеют 
право вносить организатору общественных обсуждений предложения и (или) 
замечания, касающиеся такого проекта.

2.7. Участники общественного обсуждения подают предложения и (или) 
замечания в письменной форме организатору общественных обсуждений в 
рабочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 по адресу: 309850, Белгородская 
область, город Алексеевка, пл. Победы, 73, кабинет № 29, или направляют 
предложения и (или) замечания в форме электронного документа на адрес 
электронной почты организатора общественных обсуждений: 

.otdeltorgowli@yandex.ru
2.8. Предложения и (или) замечания должны быть оформлены в 

письменном виде по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с 
обязательным указанием:

а) фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, 
адреса места жительства (в случае, если участником общественного 
обсуждения является физическое лицо);

б) наименования, места нахождения юридического лица, а также 
фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) представителя 
юридического лица (в случае, если участником общественного обсуждения 
является юридическое лицо).

Письменные и электронные предложения и (или) замечания должны быть 
подписаны участником общественного обсуждения либо его уполномоченным 
пр едставителем.

К предложениям и (или) замечаниям должно быть приложено письменное 
согласие физического лица на обработку его персональных данных, 
оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

2.9. Предложения и (или) замечания участников общественного 
обсуждения подлежат обязательной регистрации в комитете экономического 
развития администрации Алексеевского городского округа в день их 
поступления в журнале регистрации входящей корреспонденции с указанием 
даты их получения.

Предложения и (или) замечания участника общественного обсуждения, 
поступившие в форме электронного документа, распечатываются и 
регистрируются в общем порядке.

Предложения и (или) замечания участников общественного обсуждения, 
поступившие в форме электронного документа после окончания рабочего дня, 
регистрируются на следующий рабочий день.

2.10. Не принимаются к рассмотрению предложения и (или) замечания к 
проекту постановления:

- не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых 
проектом постановления, в отношении которого проводится общественное 
обсуждение;

mailto:otdeltorgowli@yandex.ru


6

- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
- содержащие угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, 

а также членов его семьи;
- поступившие по истечении установленного срока проведения 

общественного обсуждения;
- не содержащие сведения, указанные в настоящем Порядке;
- противоречащие положениям Федерального закона от 22 ноября 1995 

года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и иным 
нормативным правовым актам Российской Федерации, Белгородской области, 
муниципальным правовым актам Алексеевского городского округа.

3. Определение результатов общественных обсуждений

3.1. Поступившие предложения и (или) замечания по проекту 
постановления рассматриваются комиссией в течение 5 рабочих дней после 
окончания периода опубликования проекта постановления в сетевом издании 
и размещения на официальном сайте и включаются в итоговый документ 
(протокол).

Итоговый документ составляется в форме протокола общественных 
обсуждений проекта муниципального правового акта, определяющего 
границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания на территории 
Алексеевского городского округа (далее - протокол), согласно приложению 3 
к настоящему Порядку, который подписывается председателем комиссии (в 
период его отсутствия - заместителем председателя) и секретарем комиссии с 
указанием даты подписания.

3.2. Комиссия по общественным обсуждениям принимает решение 
принять/отклонить предложения и (или) замечания, поступившие в ходе 
проведения общественных обсуждений проектов постановлений, путем 
открытого голосования. В случае равенства голосов голос 
председательствующего на заседании комиссии является решающим.

3.3. По результатам общественного обсуждения в течение 1 рабочего дня 
после истечения срока, установленного пунктом 3.1 настоящего Порядка, 
секретарь комиссии осуществляет подготовку протокола и направляет его 
организатору общественных обсуждений.

3.4. Организатор общественных обсуждений в течение 2 рабочих дней 
после окончания срока проведения общественного обсуждения направляет 
протокол для опубликования в сетевое издание и в управление 
организационно-контрольной работы и архивного дела администрации 
Алексеевского городского округа для размещения на официальном сайте.

3.5. Предложения и (или) замечания, поступившие в ходе общественного 
обсуждения проекта постановления и принятые комиссией, учитываются 



7

организатором общественных обсуждений при доработке проекта 
постановления по результатам общественного обсуждения. Копия протокола 
прилагается к проекту постановления.



8

Приложение 1 
к Порядку проведения 

общественных обсуждений 
проектов муниципальных 

правовых актов по определению 
границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного 

питания, на территории 
Алексеевского городского округа

Оповещение
о проведении общественных обсуждений проекта муниципального 

правового акта, определяющего границы прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, 
на территории Алексеевского городского округа

1. Настоящим комитет экономического развития администрации 
Алексеевского городского округа оповещает о начале проведения 
общественных обсуждений и сбора предложений и (или) замечаний 
участников общественных обсуждений в отношении проекта постановления 
администрации Алексеевского городского округа
«» (далее - проект).

2. Предложения и (или) замечания по проекту принимаются в письменном 
виде в рабочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 по адресу: 309850, 
Белгородская область, город Алексеевка, пл. Победы, 73, кабинет № 29 или 
электронном виде на электронный адрес: .otdeltorgowli@yandex.ru

3. Контактное лицо (Ф.И.О., должность, телефон):

4. Проект будет опубликован в сетевом издании Алексеевского 
городского округа и Красненского района - «Газета-Заря 31» и размещен на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

 не позднее семи дней с даты 
опубликования в сетевом издании Алексеевского городского округа и 
Красненского района - «Газета-Заря 31» и размещения на официальном сайте 
органов местного самоуправления Алексеевского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

https://adm-alekseevka.gosuslugi.ru/

https://ad.m-

mailto:otdeltorgowli@yandex.ru
https://adm-alekseevka.gosuslugi.ru/
https://ad.m-


9

alekseevka.gosuslugi.ru/ настоящего оповещения.
5. Срок проведения общественных обсуждений и приема предложений и 

(или) замечаний: с "__"20__года по "__"20__ года.
6. Информация о результатах проведения общественных обсуждений в 

форме итогового документа (протокола) будет опубликована в сетевом 
издании Алексеевского городского округа и Красненского района - «Газета- 
Заря 31» и размещена на официальном сайте органов местного 
самоуправления Алексеевского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет  в 
течение 7 рабочих дней после их окончания.

https://adm-al ekseevka. gosu slugi .ru/

alekseevka.gosuslugi.ru/
https://adm-al_ekseevka._gosu_slugi_.ru/


10

Приложение 2 
к Порядку проведения общественных 

обсуждений проектов 
муниципальных правовых актов по 
определению границ прилегающих 

территорий, на которых не 
допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного 
питания, на территории 

Алексеевского городского округа

В комитет экономического развития 
администрации Алексеевского 

городского округа 
от_________________________________

фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии), дата рождения, паспортные данные, 

адрес места жительства, номер телефона (в 
случае, если участником общественных 

обсуждений является физическое лицо) или 
наименование, место нахождения 

юридического лица, а также фамилия, имя, 
отчество (последнее - при наличии) 

представителя юридического лица, номер 
телефона (в случае, если участником 
общественных обсуждений является 

юридическое лицо)

Предложения и (или) замечания 
к проекту муниципального правового акта, определяющего 

границы прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 
территории Алексеевского городского округа

№ 
п/п

Абзац/пункт/раздел 
проекта

Предложение и (или) 
замечание по тексту, 
указанному в графе 2

Обоснование

1 2 3 4



11

Подлежит заполнению физическими лицами: 
Я,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Организатору 
общественных обсуждений, находящемуся по адресу: 
_______________________________________ , на обработку моих персональных 
данных, а именно:
- фамилия, имя, отчество;
- пол, возраст;
- дата и место рождения;
- данные документа, удостоверяющего личность;
- адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания;
- номер телефона (мобильный).

Настоящее согласие дается в целях участия в общественных обсуждениях 
и действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Дата Подпись

* Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником 
общественных обсуждений либо его уполномоченным представителем.



12

Приложение 2 
к Порядку проведения общественных 

обсуждений проектов 
муниципальных правовых актов по 
определению границ прилегающих 

территорий, на которых не 
допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного 
питания, на территории 

Алексеевского городского округа

Протокол 
общественных обсуждений проекта муниципального правового 

акта, определяющего границы прилегающих территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания на территории Алексеевского 

городского округа

Наименование 
проекта 

муниципального 
правового акта

Дата начала и окончания 
проведения общественных 

обсуждений проекта 
муниципального правового 

акта

Адрес размещения проекта 
муниципального правового 

акта в сети Интернет

1 2 3

№ 
п/п

Участник, 
направивший 
предложения/ 

замечания

Содержание 
предложения и 
(или) замечания

Результат 
рассмотрения 

(принято/ 
отклонено)

Обоснование 
отклонения

1 2 3 4 5



13

Председатель Комиссии

Заместитель Комиссии

Секретарь Комиссии

(дата, подпись)

(дата, подпись)

(дата, подпись)

И.О. Фамилия

И.О. Фамилия

И.О. Фамилия


